
LIELDIENAS
TRADĪCIJAS, TICĒJUMI, TAUTASDZIESMAS, MĪKLAS



TRADĪCIJAS



OLU KRĀSOŠANA:

Pavasara saulgriežu simbols ir ola, apzīmējot saules gaismu, 

jaunu dzīvību un pilnību. Neatņemama šo svētku tradīcija ir 

olu krāsošana, kad tās, ietītas dažādos zaļumos, garšaugos 

un vārītas sīpolu mizās, mellenēs vai upeņu sulā, pārtop par 

krāšņiem mākslas darbiem. Senlatvieši ticēja, ka šis process 

veicina labu satikšanu ģimenē.



MUTES MAZGĀŠANA 
TEKOŠĀ ŪDENĪ:

Vai vēlies vairot savu skaistumu, veselību un 

enerģiju? Lieldienas tam ir īstais laiks! Svētku rītā 

agri jāceļas, lai redzētu saules uzaušanu, un 

jāskrien uz tuvāko tekoša ūdens vietu, kur tas tek 

pret sauli, un jānomazgā seja! Ja gribi, lai tavi vaigi 

zied kā rozes – pirms saullēkta apēd vismaz 13 

dzērvenes!



OLU MEKLĒŠANA:

Lieldienu zaķis rītā apciemo gandrīz ikvienu ģimeni ar 

bērniem, lai tiem dāvinātu saldumus un dažādus nieciņus. 

Taču vispirms mazākajiem ģimenes locekļiem jāņem rokā 

groziņš un jāiet meklēt zaķa izdētās krāsainās olas! 



OLU KAUJAS:
Svētku simboli ir atrasti, un nu ir pienācis laiks 

noskaidrot, kuram ģimenes pārstāvim 

padevusies visstiprākā ola, laiks kaujām! 

Vispirms vienojieties par spēles noteikumiem, 

piemēram, ar kuru galu sitīsieties. Sens 

ticējums vēsta, ka tas, kuram šī ola ir 

visstiprākā – ilgi dzīvos! Mielojoties ar šo svētku 

simbolu, neaizmirsti uzbērt sāli, jo pretējā 

gadījumā turpmākajā gadā nāksies daudz 

melot.



OLU RIPINĀŠANA:
Šai atrakcijai nepieciešamas olas, kārumi un 

rene, piemēram, dēlis ar maliņām, pa kuru 

olas ripināt. Šī ir spēle, kurā lieli un mazi pa 

kārtai ripina olu pa dēlīti. Ja tā pieskaras 

kādai citai olai vai kārumam, to paņem 

ripinātājs, savukārt, ja neskar neko, tā paliek 

spēles laukumā.



ŠŪPOŠANĀS:
Lieldienās ikkatram ir 

kārtīgi jāizšūpojas, lai 

vasarā odi un dunduri 

nekož un turpmākais 

gads būtu veiksmīgs un 

laimīgs, kā arī, lai 

nākamajā gadā nenāktu 

miegs!



LAIKA VĒROŠANA:
Šī ir īstā diena, lai prognozētu, kāds laiks būs vasarā. 

• Ja līst lietus, tad turpmāk šie nokrišņi gaidāmi katru svētdienu līdz 

pat pašiem Vasarsvētkiem. 

• Tāpat, ja šajā dienā vardes lec pār ceļu – būs lietaina vasara.

• Savukārt, ja Lieldienu rītā saule uzlec spilgta –

būs karsta vasara.



TICĒJUMI



TAUTASDZIESMAS:

Klausījos, brīnījos,

Kas aiz kalna gavilēja:

Lieldieniņa braukšus brauca,

Asnus veda vezumā.

Atnāca Lieldiena dziedādama,

Zelta zīlītes bārstīdama;

Aizgāja Lieldiena raudādama,

Zelta zīlītes lasīdama.

Nāc nākdama, Liela diena,

Visi bērni tevis gaida,

Visi bērni tevis gaida,

Aiz vārtiem sasēduši.



MĪKLAS :
* Kas dzied bez notīm? Atbilde: Gailis

*Stalts vīrs: gaļas bārda, kaula deguns, skrien kliegdams brēkdams. Atbilde: Gailis    

*Debesīs stāv, zemi silda. Atbilde: Saule

*Visi ņem, neviens nemaksā. Atbilde: Saules siltums

* Kas rāda visas lietas, pati tās nezinādama? Atbilde: Gaisma

* Četri brāļi iet pa ceļu, cits citu nepanāk. Atbilde: Gadalaiki

* No rīta puses sagšu auž. Atbilde: Gaisma aust

• *Atskrēja putns, apsēdās uz koka, izlaida spārnus - viss zaļot sāka. Atbilde: Pavasaris 

• *Pats sarkans, bet acis baltas. Atbilde: Pūpolkoks 



MĪKLAS PAR OLU UN CĀLI:

*Maza, maza muciņa bez stīpām un bez dibena. Atbilde: Ola    

*  Maza, maza mājiņa - ne logu, ne durvju. Atbilde: Ola  

*Kungs sēd pilī bez logiem, bez durvīm. Atbilde: Cālis olā

*Kas divreiz piedzimst? Atbilde: Cālis 

*  Uz galda balts, nokrīt zemē - dzeltens. Atbilde: Ola

• Unkuls kunkuls krīt no sola, neviens dakters nevar glābt. Atbilde: Ola



GRĀMATIŅAS SAITE

• https://flipbookpdf.net/web/site/72513da25fb8c56745874bcb7e32e818

3f99ff90202103.pdf.html

https://flipbookpdf.net/web/site/72513da25fb8c56745874bcb7e32e8183f99ff90202103.pdf.html

